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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Беременность является значимым периодом в жизни женщины.

Ежегодно около 3% женщин фертильного возраста переживают это событие.

Как отмечает Г.Г. Филиппова (2002), именно в этот период у женщины

происходит переоценка ценностей и смысла жизненных приоритетов,

переориентация в плане выполняемых социальных ролей и взаимоотношений

с другими людьми [195]. Вместе с тем, исследователи (B.C. Мухина, 1985 и

Н.И. Лапин, 1996) отмечают, что ценность материнства в современном

обществе снижается, изменяется и система ценностных ориентаций

современной женщины (Т.В. Скрицкая, 2002; Т.М. Караханова 2003; А.А.

Митрикас 2004; В.В. Оськина 2002).

В современном мире деторождение уже не является единственной

сферой самореализации женщины (Е.В. Могилевская, 2003); изменился образ

ребенка в общественном европейском сознании (П. Массен, 1982),

уменьшилось количество и качество телесного и эмоционального контакта с

ребенком (Т.Н. Жданова, 2004; А.И. Захаров 1997; О.Б. Мамаев, 1996).

Наблюдается дефицит пренатальной привязанности (И. Кренц и Х. Кренц,

2003), психологическая неготовность к материнству (Г.Г. Филиппова, 2005;

О.В. Баженова, О.А. Копыл, 1993; Т.А. Гурьянова 2004; В.В. Ивакина, 2006;

Е.С. Миронова, 2011), неадекватный стиль переживания беременности (Е.Ю.

Печникова 2010; М.С. Радионова, 1997; Е.А. Тетерляева, 2004; Г.Г.

Филиппова, И.Н. Черткова, И.М. Сапарова, 2003; Е.Г. Щукина 2008),

нарушения становление материнской (родительской) идентичности (Е.В.

Ярославкина, 2008). Все эти и многие другие факторы оказывают

непосредственное влияние на процессы протекания беременности и родов; на

психологическое, соматическое и социальное здоровье беременной женщины

и ее ребенка; на становление диадных отношений и здоровье следующего

поколения.
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Актуальность исследования обусловлена еще и тем, что внешняя

выраженность социальных и физиологических изменений с ожиданием и

появлением ребенка ничуть не меньше психологических изменений, которые

сопровождаются более глубинными и внутренними перестройками, в том

числе в иерархии ценностных ориентаций будущего родителя.

Современные исследователи проблем перинатальной психологии А.Л.

Филоненко (2010), В.В. Абрамченко, И.П. Коваленко (2000); О.С. Васильева,

Е.В. Могилевская (2001); А.С. Батуев, Л.В. Соколова (2003) рассматривают

процесс беременности как особое переходное состояние для организма и

личности женщины. Период жизни, когда связь психологического и

биологического аспектов функционирования человека оказывается наиболее

значимой и существенной, когда от взаимодействия телесного и

психического зависят не только здоровье самой женщины, но и

нарождающаяся новая жизнь, здоровье будущего ребенка [196]. Согласно

современным психологическим исследованиям Г.В. Залевского (2008), О.В.

Магденко (2012), А.Л. Филоненко (2012), С.В. Тюлюпо (2011), К.Д. Хломова

(2008), И.Л. Шелехова (2006) ведущее место в сохранении здоровья помимо

биологических, раскрывающих соматическую природу, и психосоциальных

предпосылок отводится духовности (ноэтичности). Г.В. Залевский

определяет духовность как принцип самостроительства человека, как выход

к высшим ценностным ориентациям конструирования личности и ее

менталитета и раскрывает духовность как «неограниченный набор

личностных мотиваций, норм поведения, опыта, ценностей и установок,

которые основаны на поиске экзистенциального понимания смысла, цели и

трансценденции» [68].

Актуальность исследования ценностных ориентаций женщин с

разными вариантами ПКГД обусловлена также и тем, что, несмотря на

современные достижения в области медицины, физиологии, гинекологии и

акушерства, повышении научного и технического уровня родовспоможения и

неонатальных практик, проблемы материнства и детства не уменьшаются.

5

Степень научной разработанности проблемы.

В научной литературе беременность рассматривается в разных моделях

исследования: органической (К. Остин, Р. Шорт, 1987; К. Лоренц, Н.

Тинберген, 1985; и др.); психосоциальной (М. Мид, 2004; M.C. Радионова,

1999 Э. Бадинтер, М. Гроссман, И.C. Кон, 1975; и др.); биопсихосоциальной

(И.В. Добряков, 2000; И.Г. Малкина Пых 2005; М.В. Голубев, 2005; И.А.

Колесников, 2005; Т.Н. Жданова, 2004; О.В. Лысенко, 2003; В.Г. Волков,

Ю.С. Садкова, Н.В. Шабалина, 1995; и др. На современном этапе развития

клинической психологии наблюдается расширение клинико-психологической

модели исследования беременности за счет включения духовного

компонента (биопсихосоционоэтическая модель Г.В. Залевского, 2005, 2009).

Об этом свидетельствуют работы О.В. Магденко, 2012; А.Л. Филоненко,

2012; С.В. Тюлюпо 2011; К.Д. Хломова, 2008; И.Л. Шелехова, 2006. Эти

работы посвящены в основном исследованию: деструктивных

репродуктивных мотиваций беременной женщины (О.В. Магденко, 2012);

становлению перинатальной общности (А.Л. Филоненко, 2010, 2012);

структурно-функциональной модели становления материнской

компетентности (С.В. Тюлюпо, 2011). Не исследовались ценностные

ориентации женщин в структуре биопсихосоционоэтической модели

беременности исходя из разных оснований (внешние - внутренние,

терминальные - инструментальные, реальные, социальные) не описана

степень значимости и реализации ценностных ориентации, а так же

атрибуции причин конфликтности их осуществления.

Исследователи в области перинатальной психологии (И.В. Добряков,

1996; А.С. Батуев, 2003; Н.П. Коваленко, 2000; О.В. Магденко, 2012; И.М.

Никольская, 2006; М.С. Вербицкая, 2008; Г.В. Скобло и О.Ю. Дубовик, 1992)

в последнее время акцентируют свое внимание на психологическом

компоненте гестанционной доминанты (далее в тексте ПКГД (И.В.

Добряков). В литературе представлены работы, в которых показана

зависимость между типом гестационной доминанты и формированием

http://therapeutic.ru/
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отношения женщины к своей беременности (И. В. Добряков, 2010; Н.П.

Коваленко, 2000), поведением в родах, особенностью типа семейного

воспитания ребенка (Г.В. Скобло, О.Ю. Дубовик, 1992). Ю.И. Шмурак (1993)

отмечает, что взаимоотношения в семье, ожидающей ребенка, во многом

определяются особенностями ПКГД. По мнению И.В. Добрякова (2010), А.С.

Батуева (2004), Е.А. Колесникова (2006) одной из важных задач психолога,

работающего с семьей, является формирование оптимального типа ПКГД.

Однако выделение типов ПКГД не обеспечивает возможность квалификации

(обозначения) всего того многообразия психологического компонента

гестанционной доминанты с которым сталкиваются практики. В литературе

не представлены работы, раскрывающие всю совокупность вариантов ПКГД,

не четко дифференцированы критерии диагностики вариантов ПКГД.

В работах L. Hoffinan, М. Hoflman (1973), М.С. Яницкого (2000), И.Л.

Шелехова (2006), Т.В. Скрицкой, (2008) уделяется внимание изучению

системы ценностных ориентаций беременных женщин. Однако остаются не

исследованными ценностные ориентации беременных женщин во

взаимосвязи с их психологическим компонентом гестационной доминанты.

Выявление в структуре ценностных ориентаций предикатов,

способствующих оптимизации ПКГД поможет разработать

психокоррекционные программы помощи беременным женщинам.

В работах О.С. Васильевой, Е.В. Могилевской (2001); Р.Г. Добрянской,

И.Д. Евтушенко, Г.В. Залевского (2005); Э.Г. Эйдемиллера, И.В. Добрякова,

И.М. Никольской (2006); М.П. Билецкой, Т.В. Маликовой (2008); М.Е.

Ланцбург (2011) показаны различные виды психологической помощи

беременным женщинам, при этом не показана направленность

психологической помощи на систему ценностных ориентаций женщин с

разными вариантами ПКГД. Большое разнообразие вариантов отношения

женщин к своей беременности требует более дифференцированного подхода

в психодиагностике ПКГД, что может обеспечить индивидуальный подход в

составлении психокоррекционных программ.
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Таким образом, в настоящее время существуют противоречия между:

- разработанностью теоретико-методологических основ исследования

аксиосферы личности и недостатком их применения на практике в условиях

стационара.

- требованиями общества к личности беременной женщины и

противоречиями в системе ценностных ориентаций современной беременной

женщины;

- необходимость оказания индивидуальной психологической помощи


[…]


вариантами ПКГД способствовала интеграции существующих представлений

о ценностных ориентациях беременных женщин и их психологическом

компоненте гестационной доминанты (ПКГД); позволила наполнить феномен

ПКГД новыми описательными характеристиками особенностей ценностных

образований и выявить в структуре ценностных ориентаций

«психотерапевтические мишени». Методический комплекс и программа

исследования сделали возможным изучить ценностные ориентации в

структуре биопсихосоционоэтической модели беременности исходя из

разных оснований (внешние - внутренние, терминальные -

инструментальные), описать степень значимости и реализации ценностных

ориентации, атрибуции причин конфликтности их осуществления.

4. В ходе эмпирического исследования на основе сравнительного

анализа выявлены особенности ценностных ориентаций в каждой группе.

4.1. Женщины с преимущественно оптимальным вариантом ПКГД

имеют более низкий уровень конфликтности осуществления внешних

ценностных ориентаций, высокую ориентацию на любовь, творчество,

общение, ценность друзей, жизненную мудрость, счастливую семейную

жизнь. Рационализм, самоконтроль, терпимость к взглядам и мнению других

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%89%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%BF%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F)
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для этих женщин являются средством (инструментальной ценностью) к

достижению цели.

4.2. Для женщин минимальной группы риска характерны

жизнерадостность (чувство юмора) и аккуратность (чистоплотность), умение

содержать в порядке вещи, порядок в делах являются ценностями-

средствами, при реализации поставленных целей; высока значимость

финансовых (материальное благополучие) и физических ценностных

ориентаций (сбалансированная диета и спортивная форма); снижена

ценностная ориентация на здоровье (собственное и своего малыша), ниже

значимость и осуществление внутренних ценностных ориентаций,

существует беспокойство по поводу «ограничение свободы». Женщины

данной группы ориентированы на наличие хороших и верных друзей.

4.3.Особенностями ценностной сферы женщин с умеренной группой

риска является наличие конфликтов на межличностном уровне (конфликт

социального статуса), на когнитивном уровне (конфликт ценности

собственного образования и самостоятельной ценности ребенка), на

духовном уровне (конфликт ценностной ориентации на духовность и

религиозность и высокая значимость развлечений, приятное

времяпрепровождение, непримиримость к недостаткам в других). Структура

ценностных ориентаций характеризуется низкой значимостью внутренних и

внешних ценностных ориентаций, низкой значимостью собственных усилий

и низкой значимостью собственных природных данных. Для них характерно

энергосберегающее поведение, в котором наблюдается меньшая значимость

ценностных ориентаций на активную, эмоционально насыщенную

деятельную жизнь; они менее полно используют свои возможности, силы и

способности (ценностная ориентация на продуктивную жизнь). Выявлен

психологический конфликт с беременностью и ситуацией материнства. У

женщин данной группы преобладают деструктивные мотивы сохранения
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беременности, высокая степень субъективной тревожности к возможным

материальным (финансовым) затруднениям, связанным с появлением

ребенка.

4.4. Женщины значительной группы риска чаще используют

воспитанность и хорошие манеры как инструмент или средство для

достижения, поставленных целей (приятное, необременительное

времяпрепровождение, отсутствие обязанностей; свобода, проявляющуюся в

самостоятельности и независимости в суждениях и поступках, материальное

благосостояние). У этих женщин высокая степень конфликтности

осуществления внешних ценностных ориентаций и преобладают

деструктивные мотивы сохранения беременности.

5. Выявлены особенности в структуре ценностных ориентаций

женщин, связанные с преимущественно оптимальным вариантом

психологического компонента гестационной доминанты. Высокая

значимость ценностной ориентации на любовь и милосердие, семейные и

социальные ценностные ориентации; направленность на внутренние

ценностные ориентации (саморазвитие личности, теплые, заботливые

отношения, творчество, любовь к природе, уважение и помощь людям) и

отсутствие конфликтов в ценностно-смысловой сфере, ценностная

ориентация на поиск и наслаждение прекрасным, максимально полное

использование своих возможностей и способностей (ценностная ориентация

на «продуктивную жизнь»). Конструктивные мотивы сохранения

беременности, выявляющие самостоятельную ценность ребенка и

отражающие истинное стремление быть матерью, как результат

психофизиологической готовности женщины к материнству - способствуют

оптимизации ПКГД.

6. Ценностные ориентации на высокое материальное благосостояние,

приятное (необременительное) времяпрепровождение, отсутствие

обязанностей, низкая готовность к материнству, деструктивные мотивы

сохранения беременности и высокая тревожность по поводу отношения
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женщины к себе беременной, к формирующейся системе мать-дитя и к тому,

как к ней относятся окружающие, не способствуют формированию

благоприятного варианта ПКГД.

7. На основании выявленных ценностных детерминант неоптимальных

типов ПКГД предложены общие и специфические для каждой группы

рекомендации; разработана и апробирована в женских консультациях

программа психологического сопровождения беременных женщин,

позволяющая оптимизировать психологический компонент гестационной

доминанты, что оказывает непосредственное влияние на течение самой

беременности.

По итогам теоретического и эмпирического анализа проблемы

необходимо отметить, что за рамками диссертационной работы осталось

исследование динамики ценностных ориентаций женщин с разными типами

ПКГД во время беременности, гендерные исследование ценностных

ориентаций материнской и отцовской доминанты, исследование

формирования материнской и отцовской доминант и их связь с ценностными

ориентациями.
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