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Диссертационная работа Рабовалюк Любови Николаевны посвящена

изучению ценностных ориентаций беременных женщин, и их связи с

особенностями психологического компонента гестационной доминанты.

Актуальность темы исследования обусловлена, с одной стороны,

повышением научного интереса к психологии материнства в целом и к

психологии беременности в частности, а с другой стороны усиливающимися

нарушениями в репродуктивном здоровье в современном обществе. В

частности, наблюдается увеличение нарушений в течении беременности.

Вместе с тем происходят активные изменения в ценностных ориентациях

молодых женщин и мужчин, изменяется место и роль материнства в жизни

современной женщины. В практическом плане введение должности

психолога в женские консультации поставило новые задачи разработки

методического инструментария и программ психологического

сопровождения беременности. Все это настоятельно требует изучения

личностных особенностей беременных женщин, трансформации их

ценностных ориентаций и их связи с особенностями протекания

беременности.

Научная новизна исследования определяется тем, что автором изучены

и описаны специфические особенности ценностных ориентаций беременных

женщин с разными типами психологического компонента гестационной

доминанты. Выделены факторы, определяющие возникновение конфликта в

ценностно-смысловой сфере беременной женщины, который реализуется в

неадаптивных формах психологического компонента гетационной

доминанты. Предложена авторская классификация подтипов

психологического компонента гетационной доминанты, имеющая научную и

практическую ценность.

Теоретическое значение работы связано с расширением

общенаучных представлений о структуре ценностных ориентаций личности в

целом, и об особенностях ценностных ориентаций беременных женщин.

Сформулированы критерии выделения подтипов психологического

компонента гетационной доминанты, выявлена связь этих подтипов с

ценностными ориентациями женщин.

Практическая значимость работы состоит в возможности

использования полученных данных в практике оказания психологической

помощи беременным женщинам в условиях женской консультации, а также в

разработке диагностического комплекса и программы психологического

сопровождения беременных с разными вариантами психологического

компонента гетационной доминанты.

Надежность и достоверность результатов, полученных в исследовании,

определяется научно-методологической обоснованностью, использованием

комплекса методов, адекватных его предмету, цели, задачам и гипотезам,

репрезентативностью выборки, корректным применением статистических

методов обработки результатов.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и

списка литературы. Основное содержание диссертации изложено на 211

страницах текста. Библиографический список включает 229 источника, из

них 40 на иностранных языках. Структура диссертации ясная и четкая, текст

написан хорошим литературным языком, содержание соответствует теме

диссертации и заявленным автором целям и задачам исследования.

Во Введении автор определяет проблему исследования, обосновывает

ее актуальность, научную новизну, теоретическое значение и практическую

значимость, описывает этапы проведенной работы, формулирует общую и

частные гипотезы, цель и задачи работы, определяет методологические

основания и методы решения поставленных задач, а также положения,

выносимые на защиту. Следует отметить четкость и ясность изложения

вводной части, которая дает полное представление об общей идее работы и

ее структуре, а также позволяет оценить соответствие задач исследования и

полученных результатов, отраженных в положениях на защиту.

В своем исследовании автор опирается на биопсихосоционоэтическую

модель природы человека Г.В. Залевского, конкретизируя ее для задач

изучения особенностей личностной сферы беременных женщин. Для этого

автор использует учение о доминанте А.А. Ухтомского, конкретизированное

в представлениях И.А. Аршавкского о материнской доминанте, и в

современных концепциях гестационной доминанты и ее психологического

компонента. Такой подход к методологии проведенного исследования

позволяет оценить высокий научный уровень диссертанта.

В первой главе работы представлен обзор научной литературы,

посвященный детальному общепсихологическому анализу ценностных

ориентаций, научным представлениям о ценностях материнства и их связи с

протеканием беременности. Самостоятельный интерес представляет

сделанный автором обзор классических и современных представлений о

доминанте материнства, ее структуре и связях с ценностными ориентациями.

Предпринятый в этой главе анализ литературы позволил автору

конкретизировать биопсихосоционоэтическую модель применительно к

задачам перинатальной психологии. В результате автор формулирует

гипотезы и обосновывает методический аппарат и программу эмпирического

исследования.

Во второй главе обоснована методология эмпирического

исследования, описаны ход исследования, выборка, используемые методики.

Выборка репрезентативна, методики соответствуют целям и задачам

исследования, математические методы обработки данных подтверждают

достоверность полученных результатов. Следует отметить трудоемкость и

методическую сложность проведенной автором работы. Это относится как к

методикам исследования, так и к самой процедуре сбора данных. В

исследовании используются помимо стандартизированных опросников, с

помощью который изучаются ценностные ориентации беременных женщин,

целый комплекс клинических и проективных методик. Это разработанное

автором диагностическое интервью, авторская анкета для выявления мотивов

сохранения беременности, рисуночный тест. Проведение этих методик

требует большого времени и особых практических навыков работы с

беременными женщинами, а анализ и интерпретация полученных

результатов - высоко уровня профессиональной подготовки. Использование

контент-анализа и методов математических статистики убедительно

доказывают достоверность полученных результатов, а их тщательное

описание и интерпретация позволяют оценить высокий профессиональный

уровень исследователя.

На основании полученных данных автор предлагает свою

классификацию подтипов психологического компонента гестационной

доминанты и на этом основании выделяет группы риска беременных женщин

с неадекватными вариантами психологического компонента гестационной

доминанты. Такой подход позволил автору сформулировать задачи для

дифференцированной коррекционной работы с беременными женщинами.

В третьей главе представлен сравнительный анализ ценностных

ориентаций женщин с разными вариантами психологического компонента

гестационной доминанты и предложена программа психологического

сопровождения выделенных групп беременных женщин. Подробный анализ

полученных данных позволил автору содержательно наполнить все

компоненты предложенной теоретической биопсихосоционоэтической

модели и описать ее специфику для групп женщин с различными вариантами

психологического компонента гестационной доминанты.

На основании полученных данных автором разработана программа

психологического сопровождения беременных женщин с разными

вариантами психологического компонента гестационной доминанты.

Подробно описаны методические основания программы, основные блоки и

конкретные приемы работы. Особенно следует отметить, что согласно идее

исследования и в соответствии с данными диагностической части

коррекционная работа была модифицирована для специфических задач

каждой из выделенных групп риска. Данные контрольного диагностического

среза убедительно демонстрируют эффективность предложенной автором

программы психологического сопровождения беременных женщин.

В результате проведенного исследования были подтверждены

выдвинутые автором гипотезы, а также получены новые важные научные

данные об особенностях ценностных ориентаций женщин с разными

вариантами психологического компонента гестационной доминанты.

Описание и анализ результатов подробные, хорошо представлена

психологическая интерпретация полученных данных, их соотнесение с

положениями теоретической части работы. На основании полученных

результатов представлен психологический портрет беременных женщин

выделенных групп, что само по себе имеет большую теоретическую и

практическую ценность.

Наиболее значимыми результатами исследования, полученными

автором, являются следующие:

1. Выделены подтипы психологического компонента гестационной

доминанты, выявлены критерии выделения групп риска беременных женщин

с разными вариантами психологического компонента гестационной

доминанты и описаны психологические особенности этих групп женщин.

2. Описана структура ценностных ориентаций женщин с разными

вариантами психологического компонента гестационной доминанты.

3. Показана взаимосвязь вариантов психологического компонента

гестационной доминанты и ценностных ориентаций беременных женщин,

описаны особенности ценностных ориентаций беременных женщин с

разными вариантами психологического компонента гестационной

доминанты.

4. Предложен диагностический комплекс для изучения особенностей

ценностных ориентаций беременных женщин, разработана авторская

методика для диагностики мотивов сохранения беременности и

диагностическое интервью для выявления факторов риска в течении

беременности.

5. Разработана и апробирована на практике программа

психологического сопровождения беременных женщин с разными

вариантами психологического компонента гестационной доминанты.

Диссертация Л.Н. Рабовалюк является объемным и во многом

новаторским исследованием, и некоторые ее положения вызывают ряд

замечаний, которые в первую очередь относятся к оформлению работы:

1. В тексте диссертации не приведены сами эмпирические данные, на

основании которых выделены группы исследуемых беременных

женщин. Приводятся лишь основания для выделения групп и описание

самих групп.

2. Полученные результаты не проиллюстрированы графиками и

диаграммами, что затрудняет восприятие результатов исследования.

Есть только диаграммы, отражающие характеристики группы с

оптимальным вариантом психологического компонента гестационной

доминанты, а графии для остальных групп в тексте не представлены.

3. В диссертации нет приложений с сырыми данными и описаниями

критериев контент анализа, что затрудняет восприятие и оценку

полученных в исследовании данных.

4. Автор не приводит текста интервью и анкеты для определения мотивов

сохранения беременности, что также можно было бы сделать в

приложении к основному тексту диссертации. Это также затрудняет

оценку полученных в исследовании результатов.

Также есть пожелание к автору сделать достижения диссертационной

работы доступными для научной общественности. Литературный обзор и

результаты эмпирической части имеют несомненную теоретическую и

методическую ценность и могут быть рекомендованы к публикации в форме

монографии, учебного пособия и методических рекомендаций.

Указанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертации.

В целом диссертация Рабовалюк JI.H. представляет завершенное

самостоятельное научное исследование, содержит новое решение

актуальных проблем общей психологии и психологии личности, а также

конкретных задач психологии беременности. В ней получены новые данные

о ценностных ориентациях беременных женщин и их связи с особенностями

протекания беременности.

Публикации автора достаточно полно отражают основное содержание

диссертационного исследования. Автореферат полностью соответствует

диссертации, раскрывает ее основные положения и выводы, по объему и

содержанию соответствует требованиям ВАК РФ.

Диссертация Рабовалюк JT.H. на тему «Ценностные ориентации

женщин с разными вариантами психологического компонента

беременности» представляет собой завершенную научно-исследовательскую

работу, выполненную на важную и актуальную тему. Новые научные

данные, полученные в диссертации, имеют существенное значение для

психологической науки и практики. Диссертация является научно­

квалификационной работой и отвечает требованиям п.9 Положения о

присуждении ученых степеней, а ее автор Рабовалюк Любовь Николаевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук

по специальности 19.00.04 - Медицинская психология (психологические

науки).

Отзыв подготовлен доктором психологических наук, профессором,

профессором кафедры общей психологии и истории психологии

АНО ВПО «Московский гуманитарный университет» Филипповой Галиной

Григорьевной.

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушаны и обсуждены на заседании

кафедры общей психологии и истории психологии АНО ВПО «Московский

гуманитарный университет»
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